
 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 11 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

(ГБОУ «СШ № 11 Г.О. МАКЕЕВКА») 

 

ПРИКАЗ 

 

от  05.07.2024         № 5 

  
О создании Психолого-педагогического 

консилиума в ГБОУ «СШ № 11 Г.О. МАКЕЕВКА» 

   

  

В целях реализации Распоряжения Министерства просвещения Российской 

Федерации от 09.09.2019г. №Р-93 «Об утверждении примерного Положения о психолого-

педагогическом консилиуме образовательной организации» и в целях создания в ОО 

оптимальных условий обучения, развития, социализации и адаптации обучающихся 

посредством психолого-педагогического сопровождения, в связи с переименованием 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 11 

города Макеевки» в ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 11 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать в ГБОУ «СШ № 11 Г.О. МАКЕЕВКА»  Психолого-педагогический 

консилиум (далее – ППк) в составе: 

 председатель ППк - заместитель по учебно-воспитательной работе (далее УВР) -  

Головачева Елена Владимировна; 

 заместитель председателя ППк - заместитель по воспитательной работе (далее ВР) -  

Калатай Анна Александровна; 

 секретарь ППк, учитель начальных классов Крюкова Юлия Владимировна.  

 члены комиссии: 

1. Педагог-психолог - Ягубцева Алина Игоревна;  

2. Дефектолог, учитель русского языка и литературы Юдина Татьяна 

Леонидовна; 

3. Дефектолог, учитель технологии Миргородская Елена Викторовна; 

2. Утвердить: 

 Положение о психолого-педагогическом консилиуме (приложение 1); 

 График проведения плановых заседаний ППк (приложение 2); 

 Формы следующих документов: 

 Журнал учета заседаний ППк (приложение 3); 

 Журнал регистрации коллегиальных заключений ППк (приложение 4); 

 Протокол заседания ППк (приложение 5); 

 Журнал направлений обучающихся на Психолого-медико-педагогическую 

комиссию (далее – ПМПК) (приложение 6); 

 Коллегиальное заключение ППк (приложение 7); 

 Представление психолого-педагогического консилиума на обучающегося 

для предоставления на ПМПК (приложение 8); 



 





 в соответствии с запросами родителей (законных представителей) обучающегося, 

педагогических и руководящих работников школы; 

 с целью решения конфликтных ситуаций и других случаях.  

3.5. При проведении ППк учитываются результаты освоения содержания образовательной  

программы, комплексного обследования специалистами ППк, степень социализации и 

адаптации обучающегося.  

На основании полученных данных разрабатываются рекомендации для 

участников образовательных отношений по организации психолого – педагогического 

сопровождения обучающегося.  

3.6. Деятельность специалистов ППк осуществляется бесплатно. 

3.7. Специалисты, включенные в состав ППк, выполняют работу в рамках основного 

рабочего времени, составляя индивидуальный план работы в соответствии с планом 

заседаний ППк, а также запросами участников образовательных отношений на 

обследование и организацию комплексного сопровождения обучающихся.  

Специалистам ППк за увеличение объема работ устанавливается доплата, 

размер которой определяется Положением о стимулирующих выплатах. 

 

IV.  Проведение обследования 

 

4.1. Процедура и продолжительность обследования ППк определяются исходя из задач 

обследования, а также возрастных, психофизических и иных индивидуальных 

особенностей обследуемого обучающегося. 

4.2. Обследование обучающегося специалистами ППк осуществляется по инициативе 

родителей (законных представителей) или сотрудников школы с письменного согласия 

родителей (законных представителей (приложение 9 приказа ГБОУ «СШ № 11 Г.О. 

МАКЕЕВКА» от 05.07.2024 № 5 «О создании Психолого-педагогического консилиума в 

ГБОУ «СШ № 11 Г.О. МАКЕЕВКА»). 

4.3. Секретарь ППк по согласованию с председателем ППк заблаговременно информирует 

членов ППк о предстоящем заседании ППк, организует подготовку и проведение ППк. 

4.4. На период подготовки к ППк и последующей реализации  рекомендаций 

обучающемуся назначается ведущий специалист: учитель и/или классный руководитель, 

другой специалист. Ведущий специалист представляет обучающегося на ППк и выходит с 

инициативой повторных обсуждений на ППк (при необходимости). 

4.5. По данным обследования каждым специалистом составляется заключение и 

разрабатываются рекомендации. 

На заседании Ппк обсуждаются результаты обследования ребенка каждым 

специалистом, составляется коллегиальное заключение ППк. 

4.6. Родители (законные представители) имеют право принимать участие в обсуждении 

результатов освоения содержания образовательной программы, комплексного 

обследования специалистами ППк, степени социализации и адаптации обучающегося.  

 

V.  Содержание рекомендаций ППк по организации психолого –

педагогического сопровождения обучающихся 

 

5.1.  Рекомендации ППк по организации психолого – педагогического сопровождения 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья конкретизируют, дополняют 

рекомендации ПМПК и могут включать в том числе: 

 разработку адаптированной основной общеобразовательной программы; 

 разработку индивидуального учебного плана обучающегося; 

 адаптацию учебных и контрольно – измерительных материалов; 

 предоставление услуг тьютора, ассистента (помощника), оказывающего 

обучающемуся необходимую техническую помощь, услуг по сурдопереводу, 

тифлопереводу, тифлосурдопереводу (индивидуально или на группу 

обучающихся), в том числе на период адаптации обучающегося в школе/учебную 

четверть, полугодие, учебный год/ на постоянной основе; 



 другие условия психолого – педагогического сопровождения в рамках 

компетенции школы.  

5.2.   Рекомендации ППк по организации психолого – педагогического сопровождения 

обучающегося на основании медицинского заключения могут включать: 

 условия обучения, воспитания и развития, требующие организации обучения по 

индивидуальному учебному плану, учебному расписанию; 

 условия обучения, воспитания и развития, требующие организации медицинского 

сопровождения (дополнительный выходной день; организация дополнительной 

двигательной нагрузки в течение учебного дня/снижение двигательной нагрузки; 

предоставление дополнительных перерывов для приема пищи/лекарств; снижение 

объема задаваемой на дом работы; предоставление услуг ассистента (помощника), 

оказывающего обучающимися необходимую техническую помощь; другие 

условия психолого – педагогического  сопровождения в рамках компетенции 

школы).  

5.3.   Рекомендации ППк по организации психолого – педагогического сопровождения 

обучающегося, испытывающего трудности в освоении основных общеобразовательных 

программ, развитии и социальной адаптации могут включать в том числе: 

 проведение групповых и/или индивидуальных  коррекционно – развивающих  и 

компенсирующих занятий с обучающимися; 

 разработку индивидуального учебного плана обучающегося; 

 адаптацию учебных и контрольно – измерительных материалов; 

 профилактику асоциального (девиантного) поведения обучающегося; 

 другие условия психолого – педагогического сопровождения в рамках 

компетенции школы. 

5.4.   Рекомендации по организации психолого – педагогического сопровождения 

обучающихся реализуются на основании письменного согласия родителей (законных 

представителей) 

 
VI.   Заключительные положения 

 

6.1.  Настоящее Положение является локальным нормативным актом, принимается на 

заседании педагогического совета, утверждается приказом директора школы. Данное 

положение вступает в силу со дня его утверждения. 

6.2.  Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в 

письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской 

Федерации. 

6.3.  Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к 

Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.6.1. настоящего Положения. 

6.4.  После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и 

разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу. 

 

 

 

 



 

 



 



 



 



 

 



 

 



 



 

 


